HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         XÃ IA DRANG                   Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số: 58/NQ-HĐND                                     Ia Drang, ngày 29 tháng 6 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Về việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri

tại kỳ họp thứ Bảy – HĐND xã khóa V

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ KHÓA V - KỲ HỌP THỨ CHÍN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa

phương năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;

Trên cơ sở báo cáo số 124/BC-UBND ngày 16/6/2023 của Ủy ban nhân dân

xã về kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri được gửi đến Kỳ họp thứ Bảy –

HĐND xã khóa V, nhiệm kỳ 2021 – 2026, ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND xã

tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tán thành nội dung báo cáo của Ủy ban nhân dân xã về kết quả giải

quyết các kiến nghị của cử tri được gửi đến Kỳ họp thứ Bảy – HĐND xã khóa V;

đồng thời nhấn mạnh một số vấn đề sau đây:

1. Tại Kỳ họp thứ Bảy – HĐND xã khóa V, Thường trực HĐND xã đã tổng

hợp 8 ý kiến kiến nghị của cử tri chuyển đến UBND xã để xem xét, trả lời theo luật

định.

 Qua rà soát, Thường trực Hội đồng nhân dân xã nhận thấy, Ủy ban nhân dân

xã đã nghiêm túc tiếp thu, chỉ đạo các ban ngành chuyên môn và các đơn vị có liên

quan triển khai thực hiện, giải quyết xong 8/8 ý kiến, đạt tỷ lệ100%, kết quả giải

quyết được nêu cụ thể tại báo cáo số 124/BC-UBND ngày 16/6/2023 của Ủy ban

nhân dân xã. Cơ bản đáp ứng được yêu cầu, nguyện vọng chính đáng của cử tri đã

gửi đến Hội đồng nhân dân xã.

2. Bên cạnh những kết quả đạt được, việc giải quyết các ý kiến của đại biểu

HĐND xã tại Kỳ họp thứ bảy, HĐND xã khóa V, còn tồn tại một số hạn chế:

Công tác giải tỏa hành lang an toàn giao thông tuy đã triển khai xong chưa

được thường xuyên, liên tục, thiếu cương quyết nên tình trạng lấn chiếm lòng lề

đường vẫn còn xảy ra.

 Công tác phối hợp giải quyết và trả lời chất vấn chưa được chặt chẽ.

Công tác giám sát việc giải quyết các chất vấn của đại biểu chưa thường

xuyên, năng lực tiếp xúc cử tri của một số đại biểu còn hạn chế.

Điều 2. UBND xã, các ban, ngành chuyên môn của xã tập trung xem xét

khắc phục những hạn chế, giải quyết tốt hơn các ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm

quyền trong thời gian tới.

Đối với các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền hoặc phải có ý

kiến của huyện, tỉnh thì UBND xã tiếp tục kiến nghị lên UBND tỉnh, huyện, đồng

thời báo cáo cho Thường trực UBND xã, các Tổ đại biểu HĐND xã biết để trả lời

cho cử tri.

Ủy ban nhân dân xã có trách nhiệm báo cáo việc thực hiện Nghị quyết này

tại kỳ họp cuối năm 2023, HĐND xã khóa V.

Điều 3. Giao Thường trực HĐND xã, các ban HĐND xã, các đại biểu

HĐND xã theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình giám sát việc thực hiện

Nghị quyết này.

Nghị quyết này được HĐND xã khóa V - Kỳ họp thứ Chín thông qua ngày

29 tháng 6 năm 2023.

Nơi nhận:
- TT. HĐND huyện;
- UBND huyện;

- Phòng Tư pháp huyện;

- Đại biểu HĐND xã khóa V;
- UBND – UBMTTQ VN;

- Lưu: VT.

`